
90  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

263/2022 Prefeitura Municipal de Sapucaia Construção de um Parque Ecológico de Sapucaia, no 
Município de Sapucaia/PA.

II – DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 836569
PORTARIA Nº. 0982/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/947769, de 27/07/2022, 
e Memorando nº 448/2022 de 27/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula 
nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convênio 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

246/2022 Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Construção da Praça da Comunidade do Ipitinga na Zona 
Rural, no Município de Aurora do Pará/PA.

II – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
Matrícula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas- Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, 
a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 836445
PORTARIA Nº. 0993/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/954652, de 28/07/2022, 
e Memorando nº 464/2022 de 28/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 
5965139/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

256/2022 Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará Construção da Praça do Distrito de Canaã, no Município 
de Ipixuna do Pará/PA.

II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, Matrícula nº 
6718/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 836489
PORTARIA Nº. 0992/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/954691, de 28/07/2022, 
e Memorando nº 465/2022, de 28/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 
5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenhei-
ro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

274/2022 Prefeitura Municipal de Breu Branco Revitalização da Praça da Vila Moju, no Município de Breu 
Branco/PA.

II – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula 
nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 

Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 836486
PORTARIA Nº 0990/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2022/595997, de 16/05/2022 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, Matrícula nº 
57221451/2, Cargo/Função: Secretário de Gabinete, como fiscal de 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

98/2022 Trevo Comércio e Serviço Ltda

Serviço de Instalação e Retirada de Películas 
de Proteção Solar para atender a Secretaria 

de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas-SEDOP.

II - DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícula 
nº 57201188/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo/Coordenador, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 836477
PORTARIA Nº. 0991/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/956087, de 29/07/2022, e 
Memorando 467/2022, de 29/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, 
Matrícula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas- Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

248/2022 Prefeitura Municipal de Terra Alta Construção de uma Praça da Comunidade do Km 39, no 
Município de Terra Alta/PA.

II – DESIGNAR, a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 836481
PORTARIA Nº. 0985/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/951145, de 28/07/2022, 
e Memorando nº 457/2022, de 28/07/2022- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JUNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula 
nº. 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

100/2022 Construamec-Construo Agricultura 
Mecanizada S/A.

Execução dos serviços de drenagem e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas em Municípios na Região do 

Caeté, neste Estado- Lote 8.

II – DESIGNAR o servidor LÁZARO CEZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, 
Matrícula nº. 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras 
e Conformidade, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 836456


